Bazı kaynaklarda
Çelebi (Beyânî 1997: 246, Riyâzî: 95a, Nev’îzâde, 1989: 547, Eslâf: I/85 Tuman:
II/900) bazılarında Efendi (Mehmed Süreyya 1311: IV/134) unvanıyla anılan Mâ-
nî’nin nereli olduğu, doğum yeri ve tarihi hakkında bilgi yoktur. Ancak, adının
Mehmed ve babasının Çalık Ali Efendi (ö. 973/1565) adlı bir müderris ve kadı ol-
duğu hemen hemen bütün kaynaklarda belirtilir. Kaynaklarda adı ve künyesi Şeyh
Mehmed (Kınalızâde 1989: II/847) Şeyh Mehmed Çelebi (Beyânî,1997: 246),
Mehmed Çelebi (Riyâzî: 95a, Nev’îzâde: 547), Mehmed Mânî Efendi (Mehmed
Süreyya 1311: IV/134), Mehmed b.

1585)5den mülâzemetle tamamlayıp müderris olmuştur. Ancak
kaynaklarda nerede müderrislik yaptığı ile ilgili bir bilgi yoktur. Şakâık ZeyliŞakâık ZeyliŞakâık ZeyliŞakâık Zeyli ve
EslâfEslâfEslâfEslâf’da 1007/1598’de Güzelce Mahmûd Paşa(ö. 1605)6ya intisap ettiği ve onun

1 İ. Kutluk, Beyânî TezkiresiBeyânî TezkiresiBeyânî TezkiresiBeyânî Tezkiresi’nin dipnotunda; “Yazmada bu beytin yanında ‘Mânî-i Şîrâzî’

yazılıdır”, diyor.
2 “(Nakkâş) Mânî ne idi ki, onun mânâsız resimleri ne olsun. Güzelliğin çehresini açan (gü-

6 Güzelce Mahmud Paşa: Sultan II. Selîm’in bendelerindendir. Enderûn-ı Hümâyûn’dan
Siyavuş Paşa’nın dikkatini çekmiş ve Yeniçeri ağası olmuştur. Kars ve Tuna muhafızı, ve-
zîr-i sâbi‘ ve vezîr-i sâlis olmuş, sadaret kaymakamlığı yapmış bir zattır. 1013/1605’te ölen
Mahmud Paşa müdebbir ve muktedir bir kişi idi (bk: SicillSicillSicillSicill----i Osmânîi Osmânîi Osmânîi Osmânî, IV/316).

Mânî’nin, Mevlâna türbesindeki “gümüş kafes”in kapı alınlığında nakşedilmiş bir tarih
kıt’asında geçen “mîr-i mîrân-ı Ma’raş” (Maraş beylerbeyi) Mahmud Paşa’nın, Güzelce
Mahmud Paşa olması gerekir.

delâletiyle (Nev’îzâde, 1989: 548; Fâik Reşad, 1312: I/86) ordu-yı hümayun kadılı-
ğı yaptığı, 1008/1599’da -ümidine vasıl olamadan- Hezargrad’da öldüğü ve orada
Maktûl İbrahim Paşa Câmii hazîresine gömüldüğü kaydedilir(Riyâzî: 95a;
Nev’îzâde, 1989 : 548; Fâik Reşad, 1312 : I/86).

Şair Kesbî onun ölümüne şu mısra ile tarih düşmüştür:

Didüm göçdi ma‘ānī naVş-perdāzı idi Mānī

Bu ifadeden Mânî’nin 40’lı yaşlarda olduğu da îmâ ediliyor olabilir. Bu
durumda 50 yaşına varmadan öldüğünü söylemek mümkündür. Güzelce Mahmud
Paşa’ya intisap edip7 ordu-yı hümâyun kadılığına geçmesi ölümünden bir yıl önce,

1006/1597’dir. Eğri’nin III. Mehmed’in kumandalığında fetih tarihi ise 12 Ekim 1596’dır.
Böylece, kronolojik uygunluk yanında Mânî’nin biyografisinde intisap ettiği kaydedilen ve
kıt’ada da övgüyle söz ettiği Mahmud Paşa’nın Güzelce Mahmud Paşa oluşu kesinleşmek-
tedir.

7 Mânî’nin Güzelce Mahmud Paşa’ya intisabı bu tarihten önce olmalıdır. Zira şairin, Mevlâna
türbesindeki “gümüş kafes”in yapılış tarihi için yazdığı “kıt’a-ı kebîre”si, bu ilginin
1007/1598’den birkaç yıl önce olduğunu belgelemektedir. Mahmud Paşa tarafından yaptırı-

yani 1007/1598’dir. Yine Riyâzî ve Nev’îzâde’nin benzer ifadelerle yukarıda zikre-
dilen isteği veya istekleri kasdederek ümidine vasıl olmadan bu dünyadan göçtüğü-
nü belirtmeleri, genç yaşta öldüğüne de işaret olabilir.

Kaynaklarda hakkında olumsuz ifadeler zikredilmeyen, aksine genellikle olum-
lu sözler söylenen Mânî’nin isteklerine ulaşamaması mânidârdır.

Yoksa iyi bir aileye mensup olduğu ve iyi bir eğitim aldığı anlaşılan
Mânî’nin bu derece sıkıntı çekmesi, mansıb dilenmesi pek mâkûl görünmüyor. Zi-
râ, babası ve ağabeyi birçok medresede müderrislik ve büyük beldelerde kadılık
yapmışlardır. Hattâ babasının, kadılık yaptığı esnada Konya’da öldüğü ve ağabeyi
Abdurrahman Çelebi de, Mânî öldüğünde, yani 1008/1599’da Konya kadısı olduğu
kaynaklarda kaydedilmektedir(Mehmed Süreyya 1311: III/499; Nev’îzâde 1989:
547).

Mânî’nin ailesinden sadece babası Çalık Ali ve ağabeyi hakkında bilgi mevcut-
tur. Nev’îzâde Atâ’î Şakâık ZeyliŞakâık ZeyliŞakâık ZeyliŞakâık Zeyli’nde babası Çalık Ali Efendi’nin Mâlûl Emîr
Efendi(ö. 963/1555)den 942/1535’de mülâzım olduğunu, aynı tarihlerde Hekim-
zâde Çelebi(ö. 950/1543)nin Kestel Câmii yakınında yaptırdığı medreseye 20 ak-
çeyle müderris tayin edildiğini, bir süre sonra kadılığı seçtiğini, bazı büyük belde-
ler(bilâd-ı celîle)de kadılık yaptığını ve nihayet Konya’da kadı iken 973/1565’te
vefat ettiğini kaydeder. Ayrıca, ilmi ve hilmiyle dikkat çektiğini, Ferâ’iz’Ferâ’iz’Ferâ’iz’Ferâ’iz’den
Sirâciye ŞürûhuSirâciye ŞürûhuSirâciye ŞürûhuSirâciye Şürûhu’na ve HidâyeHidâyeHidâyeHidâye’den Kitâbü’lKitâbü’lKitâbü’lKitâbü’l----Büyû’ Evâ’iliBüyû’ Evâ’iliBüyû’ Evâ’iliBüyû’ Evâ’ili’ne Ta’lîkâtTa’lîkâtTa’lîkâtTa’lîkât’ı, “âvîze-i

lan “gümüş kafes”in kapı alınlığına nakşedilmiş olan bu kıt’adaki tarih 1006/1597’dir((((bk.
6.dipnot6.dipnot6.dipnot6.dipnot).

((((Nev’îzâde 1989: 55) Sicil’ Sicil’ Sicil’ Sicil’de de
benzer bilgiler mevcuttur (Mehmed Süreyya 1311: III/499).

Mânî’nin ağabeyi Abdurrahman Çelebi(Abdî Çelebi) de babası ve kardeşi gibi
müderrislik ve kadılık yapmıştır. Nev’îzâde onun, Hoca Atâullâh Efendi’den (ö.
979/1571) mülâzemetle müderris olup 997/1588’de Silivri Pîrî Paşa Medresesi’nde
müderrisliğe başladığını ve Çorlu Medresesi müderrisliğinden sonra kadılığı seçe-
rek; Kayseri, Konya, Diyarbakır (Âmid) kadılığı yaptığını ve Vize kazası Saray
ilhâkı mevleviyeti verildiğini, nihayet 1020/1611 civarında öldüğünü kaydetmekte-
dir. Ayrıca “ ‘ilm ve irfanla meşhûr, nîk-nefs, hoş-tab’ ve hoş-sohbet” olduğu da
belirtilir (Nev’îzâde, 1989: 547).

Edebî ŞahsiyetiEdebî ŞahsiyetiEdebî ŞahsiyetiEdebî Şahsiyeti

Mânî’nin edebî şahsiyeti ile ilgili kaynaklarda birbirine yakın bilgiler mevcut-
tur.

30 hafese Voydı ]utup murġ-ı nevāyı dirler
Seyr idenler göricek bu Vafes-i ra‘nāyı

Bülbülān-ı çemen-i Vuds olup meftūnı
İrgürürler göge feryād ile vāveylāyı

Didi tārīYini MānīMānīMānīMānī----i şikeste-Yā]ır
Sīm Vılduñ Vafes-i merVad-i Mevlānāyı25

25 Sonunda; “Temmet bi-‘avnillāhi Ta‘ālā, sene sitte ve elf (1006/1597). MeşşaVahu el-faVīr

Mīrzā ‘Alī. ‘Amele Valemkār İlyās” kaydı ile, kafesin yapılış tarihi, hattâtı ve nakkâşı veril-
miştir.